(157) Cfr. *supra*, pp. 218 sgg.

tra causa momentanea e successiva che appunto si fonda sulla diversa attitudine a una valutazione cronologica (158): puntualizzata astrattamente in un attimo la prima, idonea la seconda, per sua natura, a una vita protratta nel tempo (159).

Ma ciascuna delle varie distinzioni scopriva — a un'analisi che al tempo dei commentatori stava diventando sempre più sottile — la propria incapacità di risolvere da sola tutti i problemi che il brocardo sollevava: sicché, per dare a questo un'interpretazione adeguata, la scienza si vide costretta a intensificare le combinazioni dei vari motivi dottrinali in un intreccio sempre più complesso.

Pochi sono però gli spunti interessanti: Iacopo Bottrigari sentirà il bisogno di rifarsi con maggiore aderenza alla teoria tomistica della causa, esaminando la formula in rapporto a ciascuna figura della ben nota quadripartizione (160); Baldo,

(158) PETRI de BELLAPERTICA *Quaestio* 211: «Dum quaeritur utrum cessante causa cesset effectus sic distingue, quia quaedam est causa successiva quae habet effectum successivum: et tunc dico quod cessante tali causa cessat effectus, Inst. de excusatione tutorum, § sunt qui reipublicae (Inst. 1, 25, 2); quaedam autem causa est quae est momentanea quae habet momentaneum effectum, ut est videre Inst. de heredum qualitate et differentia, § in extraneis (Inst. 2, 19, 4), et tunc distinguitur. Quia aut cessat causa ante plene inquisitum [sic] effectum, et tunc dico quod cessante causa cessat effectus, ff. unde liberi (Dig. 38, 6, 1, 9?); quaedam est causa successiva quae habet effectum momentaneum, tunc aut cessat causa ante ius acquisitum, et tunc dico quod cessante causa cessat effectus, ff. ex quibus causis maiores, l. ab hostibus, § quod simpliciter (Dig. 4, 6, 15, 3); quaedam est causa momentanea quae habet effectum successivum, ut Inst. de tutelis, in prin. (Inst. 1, 13, 3?), et tunc cessante causa cessat effectus, si ante completum effectum cessavit, ut ff. de capite deminutis, l. tutelae (Dig. 4, 5, 7)». Ripresa con la consueta chiarezza da CINO (*Comm. in Cod.* 1, 3, 51[52], *de episcopis et clericis*, l. *generaliter*, in specie nr. 4), la casistica del Belleperche troverà nel nostro primo commentatore l'usuale tramite che le faciliterà l'inserimento nel patrimonio dottrinale degli italiani, e avrà vita lunghissima.

(159) CALASSO, *Il negozio giuridico*, cit., p. 296.

(160) IACOBI BUTRIGARII *Comm. in Cod.* 1, 3, 51[52], *de episcopis et clericis*, l. *generaliter*: «... aut est causa impulsiva et cessante ea non cessat effectus... aut finalis et interea cessante cessat effectus... aut quaero de causa efficienti et ipsa cessante cessat effectus si res est in fieri et non in facto esse... aut quaero de materiali: et tunc ea cessante cessat effectus, sive sit in facto esse sive in fieri... aut quaero de causa formali, et tunc eius defectus viciat fiendum et factum...». Le stesse idee sono esposte, con maggiore diffusione e in un intreccio assai più ricco di motivi diversi — sui quali però, ci si è già fermati — nella *Lectura* del Digesto eseguita dallo stesso Iacopo, in un frammento che il Meijers ha riportato (cfr. MEIJERS,